



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 18. december 2014
Enhed: Sundhedsjura og lægemiddelpolitik
Sagsbeh.: SUMDRA
Sags nr.: 1401990
Dok nr.: 1580624

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 10. november 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 22 (L 35) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 22:

"Hvad er det for forskelle mellem supplerende enheder og filialer, som gør det relevant at afskaffe tilskuddet til en supplerende enhed - uanset afstand til andet apotek og uanset trafikale forhold, befolkningsunderlag og receptaktivitet - men opretholde det til en filial?"

Svar:

Ved en supplerende enhed forstås et apotek, som er ejet af en apoteker, der har det som sit 2., 3., eller 4. apotek. Tilskud til supplerende enheder udfases over en 5-årig periode fra den 1. januar 2017.

Baggrunden for, at der for supplerende enheder ikke foretages en konkret vurdering af afstand, befolkningsunderlag, aktivitet og trafikale forhold i forhold til påbud og forsyningstilskud er, at apoteker er omfattet af udligningsordningen, mens apoteksenheder omfattes af påbud og forsyningsstøtte. Det betyder således, at der for supplerende enheder ydes tilskud/betales afgift i henhold til udligningsordningen, dvs. efter omsætning. Hertil kommer, at Sundhedsstyrelsen i forbindelse med opslag af et apotek iagttager, om der er behov for et apotek i området bl.a. ved at se på afstand, befolkningsunderlag, aktivitet og trafikale forhold.

Såfremt en apoteker, der har en supplerende enhed, ikke ønsker at drive den supplerende enhed (fx 2. apotek), når tilskuddet aftrappes for til sidste at bortfalde, kan apotekeren opgive bevillingen. Herefter vil Sundhedsstyrelsen, såfremt der er behov, opslå bevillingen med henblik på, at farmaceuter såvel som apotekere kan ansøge.

Opstår der en situation, hvor der ikke er ansøgere til en ledig bevilling, eller hvor ingen af ansøgerne er kvalificerede, vil Sundhedsstyrelsen genopslå bevillingen. Medfører genopslaget heller ingen ansøgere/kvalificerede ansøgere, vil Sundhedsstyrelsen, idet det allerede ved oplaget af den ledige bevilling er vurderet, at der var behov for opretholdelse af lægemiddelforsyningen i området, være nødsaget til at omdanne apoteket til en apoteksfilial, som en apoteker påbydes at drive med et forsyningstilskud.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup / Dorthe Rodian Arleth